中共辽宁省委高等学校工作委员会
关于印发《辽宁省普通高等学校党支部规范化建设指南（试行）》的通知
辽委高通﹝2017﹞22号
省内各普通高等学校：

为深入贯彻党的十八届六中全会精神，推进高校“两学一做”学习教育常态化制度化，加强高校党的基层组织建设，提升高校党建工作科学化规范化水平，切实把从严治党要求落到实处，根据中央和省委的部署要求，省委高校工委组织制定了《辽宁省普通高等学校党支部规范化建设指南（试行）》（教师、学生、机关、后勤），现印发给你们，请认真组织实施。
一、统一思想认识。制定实施党支部规范化建设指南，是贯彻党的十八届六中全会精神，推进高校全面从严治党的必然要求；是加强高校基层组织建设，推进高校“两学一做”学习教育常态化制度化的迫切需要；是推进和巩固高校“党支部规范化建设年”活动，加强学生党建工作和教师党支部建设的具体举措；是推进高校党建工作科学化规范化，推动高校改革发展的重要措施。全省各高校党委要充分认识制定实施本建设指南的重要意义，结合学校实际，采取切实有效的措施，落实好本建设指南，推动基层党支部规范化建设，推进党的基层组织建设全面进步全面过硬。
二、实施分类推进。针对高校基层党支部的不同情况，在坚持7个一级指标、24个二级指标的统一要求前提下，具体指标观测点有所不同，教师和机关党支部分别为68个观测点，学生和后勤党支部分别为67个观测点，以增强评价指导工作的针对性实效性。离退休党支部规范化建设，由各高校结合本校实际，以实现组织覆盖和工作覆盖为原则，充分运用现代信息技术手段，参照本建设指南相对灵活把握。
三、建立长效机制。本建设指南设核心指标（A）、重点指标（B）、一般指标（C）和附加指标四类观测点，A类指标达到100%、B类和C类指标均达到70%为“规范化党支部”；A类指标达到100%、B类和C类指标均达到80%为“示范性党支部”；A类指标达到100%、B类和C类指标均达到90%，且附加指标的☆达到3个以上可命名为“红旗党支部”。各高校要建立常态化建设机制，及时整顿未达到规范化要求的党支部，积极推动“规范化党支部”晋位升级为“示范性党支部”，并培育一批“红旗党支部”，以党支部规范化建设为载体，形成大抓基层、夯实基础的党建工作格局，并于每年10月底前向省委高校工委报送一次创建情况。省委高校工委将对各高校创建情况进行抽查，并评定命名一批省级“红旗党支部”。
四、落实工作责任。实施本建设指南，是加强高校基层党建工作的基础性工程，落点在党支部，责任在学校党委。省委高校工委将实施本建设指南的情况，作为考查评价高校基层党建工作的重要内容，列入高校党建工作报告范围，纳入高校党委书记抓党建工作述职评议考核范围，纳入高校年度绩效管理体系之中，加大督查指导工作力度；各高校党委要把实施本标准，作为落实高校党建工作主体责任的重要内容，纳入党建工作日程，予以高度重视，切实加强组织领导；各高校党委组织部门是实施本标准的职能部门，要切实履行牵头抓总的工作职责，会同相关部门，制定时间表、路线图，明确工作目标，分解工作任务，突出工作重点，逐条明确责任主体，层层落实工作责任。各院（系）级党组织和各基层党支部，要负起主体责任，按照责任分工，认真贯彻落实。
本建设指南贯彻实施的情况和试行过程中的问题，请及时向省委高校工委组织部反映。
附件：

1.辽宁省普通高等学校教师党支部规范化建设指南（试行）》

2.辽宁省普通高等学校学生党支部规范化建设指南（试行）

3.辽宁省普通高等学校机关党支部规范化建设指南（试行）

4.辽宁省普通高等学校后勤党支部规范化建设指南（试行）》

                中共辽宁省委高等学校工作委员会

                        2017年9月26日
4